§. 8.

Inter primos reformationis sacrorum a B. Luthero sec. XVI.
cooptae aseclas incolae ciuitatum imperialium iure referuntur.
Repugnationem enim hancce maximi momenti, quae in multis
Germaniae territoriis vim insignem habuit, etiam ciues vrbium
immediatarum tam celerrime assentientes inuenisse, res quidem
ignota non est, attamen, cui paulo maius affundatur lumen;
michi digna videtur. Hunc progressum celeriorem vero libertati,
qua ciues illarum vrbium gaudent, et, quae procul dubio
in territoriis tanta non est, attribuendum esse, ex modo, quo
ciues a Senatu suo repugnationem sacrorum vehementer postu-
larunt, coniicere, nullus dubito, cum plura ad sint exempla,
quae haec luculenter comprobant. Quae cum scopus, quem in-
tendo, enumerari (*u*) prohibeat, ex eorum cumulo illud Patriae
dilectissimae hoc loco tantum in mentem benevoli lectoris reuo-
care

(*u*) Quorum ergo instar omnium SECKENDORF in *Historia Lutheranis-
mi* hinc inde conferri niteret. De Republica Auguftana in specie euol-
natur von STETTEN *Geschichte der Reichs-Stadt Augipurg* I. Th.
p. 296. In qua sc. vrbe plebs propterea, quod ob Magistratus iussum
reformatorem excutem vidit, turbam concitauit, nec prius sedari potuit,
quam ille a Magistratu reuocatus est.

B

care liceat: infra pluribus, quae ex eius historia ad rem spe-
tant, datus. Inter eximios sacrorum repurgatorum progres-
sus non solum plures Vrbium ciues, sed integrae etiam Ciuitates
eisdem adsenserunt, et sacra principiis Lutheri conformiter vi
iuris reformati (x) restauranda curarunt. Quid quod? Anno
1524. iam iam Statibus Imperii, Lutheri doctrinam amplecten-
tibus, ciuitates imperii intermixtas cernimus, vtpote quae vna
cum illis contra Edictum Wormatiense in Comitiis Norimber-
gensibus protestationem interposuerunt (y). Eadem postea
rem in Comitiis 1526. Spirae coactis ab Euangelicis, et inter
hos a ciuitatibus quibusdam repetitiam fuisse, constat. Licet
vero nulla ciuitas foederi principum hoc anno fancito acceſſe-
rit (z), hoc tamen nullo fuit impedimento, quominus plures
ciuitates sacra puriora amplectentur; inter quas et illae, quae
hodie extra dubium mixtae religionis sunt, referendae sunt.
Sic inter socios foederis Smalcaldici occurrit Biberacum, quae
ciuitas et in pace religiosa a. 1532. Norimbergae facta ab Euan-
geli-

(x) Ius reformati iam ante Lutherum, a ciuitatibus hinc inde exercitum
ex historia patet. Qui plura nosse cupit, aeadat WALLACHERI, affinis
mei carissimi Diss. de iure circa sacra ciuitatum imperii iam ante pacem
religionam. (Giesiae 1767.)